Утверждаю:
Заместитель председателя Совета

депутатов городского округа
Люберцы
_______________  Д.И. Лактионов
«___»__________ 2017 г.
Протокол публичных слушаний по проекту

муниципальной адресной программы реконструкции и развития

застроенной территории микрорайона № 92-93 городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг.

г. Люберцы                                                                                          02.11.2017 г.

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов города Люберцы от 11.10.2017 г. № 129/13 «О рассмотрении проекта муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона № 92-93 городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг.»
Информация о времени, месте и теме слушаний, а также проект муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона № 92-93 городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг. размещена в официальном органе печати «Люберецкая газета» от 13 октября 2017г. и официальном сайте администрации www.luberadm.ru.

Дата проведения публичных слушаний: 02 ноября 2017 года.

Время проведения публичных слушаний: 17 часов 00 минут.

Место проведения публичных слушаний: школа № 7, г. Люберцы,          Октябрьский проспект, д. 349А.

Присутствовали:

Заместитель председателя Совета
депутатов городского округа Люберцы             Д.И. Лактионов
Заместитель Главы администрации

городского округа Люберцы                              С.А. Таневский

Заместитель начальник управления
строительства администрации

городского округа Люберцы                              А.А. Дроздов
Жители города Люберцы                                    160 чел.
Председательствующий на слушаниях – заместитель председателя Совета депутатов городского округа Люберцы Д.И. Лактионов.

       Слушали: проект муниципальной адресной программы реконструкции и развития территории микрорайона № 92-93 городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг.
       Лактионов Д.И. открыл публичные слушания, представил присутствующих, сообщил, что слушания проводятся в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 6 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы,  Положением   «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городского округа Люберцы Московской области», утвержденного решением Совета депутатов городского округа  Люберцы от 30 марта 2017 г. №8/1.
Объявил, порядок проведения слушаний. Предоставил слово заместителю
Главы администрации городского округа Люберцы Таневскому С.А.
       Выступили:

       Таневский С.А.: доложил о реализуемых на территории городского округа Люберцы программах по договорам развития застроенных территорий, а также сути муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона № 92-93 городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг. Программа предполагает снос 19 жилых домов с высоким уровнем физического износа, расположенных по адресу:           г. Люберцы, Октябрьский проспект, дома №373, корп. 4, 5, 6, 7, 8, дом № 373/7, дома №375, корп. 1, 2А, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1-й Панковский проезд, дома № 11, 13 и расселение 340 проживающих в них семей в современное комфортное жилье. Реализация Программы осуществляется путем заключения и исполнения договоров о развитии застроенных территорий между администрацией городского округа Люберцы и застройщиком, за счет победителя аукциона. На месте снесенных домов программой предполагается строительство многоэтажного жилья  общей площадью квартир, определяемой проектом, создание пропорционально увеличению численности населения количества мест в детских садах и школах (ориентировочно: реконструкция школы №7, реконструкция детского сада № 17), включая строительство новых, реконструкции существующих инженерных сетей и сооружений. Расселение жителей указанных домов программа предусматривает за счет застройщика.
Лактионов Д.И.: проинформировал, что территория, подлежащая реконструкции расположена в центральной части города Люберцы и  ограничена с северо-запада улицей Хлебозаводская, с юго-запада Октябрьским проспектом и Хлебозаводским проездом, с северо-востока улицей 1-й панковский проезд, с юго-востока улицей Строителей. Сообщил, что ориентировочная суммарная площадь предполагаемых к строительству новых домов составит 178 тыс. кв. м., а общая площадь сносимых домов составляет 18,542 тыс. кв. м.
Вопрос:

Никушина А.В. (житель микрорайона Октябрьский проспект д.375 к.8): Порядок очередности сноса домов? Возможно ли строительство многоэтажных домов на данном земельном участке, учитывая его геодезические свойства?
       Ответ:

       Таневский С.А.: Очередность сноса и строительства жилых домов будет определена проектом планировки территории, разработанной победителем аукциона, с обязательным прохождением государственной экспертизы.
В настоящее время существуют технологии, обеспечивающие перенос нагрузки здания на более твердый грунт.
Вопрос:
Метлицкая И.М: (житель микрорайона Октябрьский проспект д.375 к.6) Имея в собственности комнату, при расселении, что мне предоставит застройщик? Возможно ли докупить у застройщика дополнительные квадратные метры?
Ответ: По сложившейся практике в г. Люберцах при расселении застройщик предоставляет отдельную однокомнатную квартиру. Вы сможете приобрести у застройщика дополнительную площадь по рыночной цене.
Вопрос:
Боровик А.И.: (житель микрорайона) Критерии определения аварийности дома?
Ответ: Принимает решение межведомственная комиссия после   Технической экспертизы объекта.
Вопрос:

Кулоков А.: (житель микрорайона) кто претендент (организация) на реализацию проекта?
Ответ: Претенденты на реализацию проекта будет определяться в соответствии с поданными заявками и победитель определяется  на основании аукциона.
Вопрос:
Полянская И.:  (житель микрорайона Октябрьский проспект д.375 корп. 8) куда будут переселены жители сносимых домов, и кто осуществляет переезд жителей?
Ответ:
Таневский С.А.: предоставление жилых помещений запланировано в границах застраиваемой территории, а также в пределах города Люберцы при согласии жителей.
Переезд жителей осуществляется силами и за счет застройщика.
Вопрос:
Галушко А.: (жителей микрорайона, 1-й Панковский проезд д.11) будет ли обеспечен микрорайон парковочными местами?

Ответ:
Таневский С.А.: в строгом соответствии с нормативами Московской области.
Вопрос:
Брыксина (житель микрорайона, Октябрьский проспект д.375 корп. 7) будет ли закрыта школа при реализации программ?

Ответ:
Таневский С.А.: реконструкция школы будет осуществляться без отрыва от учебного процесса.
Вопрос:
Барыльникова (житель микрорайона) Планируется ли снос пятиэтажных домов № 375А, 375Б, 375В по Октябрьскому проспекту?
Ответ:
Таневский С.А.: данные многоквартирные жилые дома в указанную программу не включены.
Вопрос:
Иванчук Е.П. (житель микрорайона, Октябрьский проспект д.375 корп. 12) возможна ли малоэтажная застройка?
Ответ:

Таневский С.А.: строительство малоэтажного фонда будет экономически   нецелесообразно застройщику.
Вопрос:

От жителей домов 11 и 13 по 1-ому Панковскому проезду, будут ли взыматься взносы на капитальный ремонт в случае принятия программы?
Ответ:
Таневаский С.А.: Взносы будут прекращены с момента признания домов аварийными.
Вопрос:

Елизаров А.В.(житель микрорайона) если нас не устроит победитель аукциона, можем ли мы отказаться от него?
Ответ:

Таневаский С.А.: аукцион проводит комитет по конкурентной политике Правительства Московской области. Процедура проведения аукциона не предусматривает отказ от победителя аукциона по желанию жителей.
Предложения от жителей:
Учесть пожелания жителей о расселении и сносе домов на указанной территории.
Учесть предложение жителей микрорайона в дополнительном   информировании о времени и месте проведения очередных публичных слушаний, через управляющую компанию.
Учесть заявление Грушко Е.С. от лица собственников 3-х квартир расположенных в д. 375 корп. 11 Октябрьского проспекта, а также Яковлевой Л.П., о не желании сноса домов.

Д.И. Лактионов: Уважаемые участники публичных слушаний, благодарю всех за выступления, вопросы, публичные слушания считаются состоявшимися. Заключение о результатах публичных слушаний и протокол будут опубликованы в средствах массовой информации в 10 дневный срок.

Секретарь публичных слушаний

Дроздов А.А.